
 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

 

 

 

 

Area 3 “Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro” 
 

Determina n° 158 del 19-02-2018 

 

Per l’affidamento dei lavori di riparazione e manutenzione dei locali dell’autoparco, con 

riferimento al disposto dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016 modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n° 56/2017 

- contratti sotto soglia, con affidamento diretto alla ditta artigiana “Vincenzo FANARA realizzazioni 

edili” con sede in Palermo, a seguito di presentazione di preventivo, ed in continuità, per 

completamento, di interventi di riparazione e manutenzione precedentemente affidati per lo 

stesso immobile. 

C.I.G.:  Z58225BCC0  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 
 

 

VISTO: il D.Lgs. 50 del 18 Aprile “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”; 

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 

Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 04/05/2016;  

VISTO: il D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n° 

50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;  

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 

Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017; 

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti; 

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia; 

VISTA: la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 

VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.; 

VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.; 

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

VISTA: il D.D.G. n° 2069 del 14/11/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area 3 “Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro” alla Dott.ssa Tiziana 

Flora LUCCHESI; 

VISTA: la relazione a seguito di sopralluogo per le verifiche di rito in ordine alla corretta 

esecuzione dei lavori di cui alla lettera contratto n° 84285 del 19-07-2017 di 

affidamento alla ditta Vincenzo FANARA Realizzazioni Edili; 

CONSIDERATO: che tutti i lavori affidati in prima ed in seconda fase sono stati prestati in 

corrispondenza a quanto richiesto da questa Amministrazione e sono stati 

correttamente eseguiti; 

CONSIDERATO: che nel tempo intercorso dalla data del termine dei lavori, tempestivamente 

comunicato, alla data del sopralluogo di verifica nuovi eventi meteo verificatisi 

nella prima decade del mese di gennaio c.a. hanno causato altri danni e fatto 

rilevare determinate criticità connesse alla sicurezza; 

CONSIDERATO: che a fronte di tali danni sono necessari il recupero e la posa in opera di 

elemento in lamiera grecata della tettoia di copertura dell’area di sosta esterna 



 

Pag. 2 di 2 Determina n° 158 del 19-02-2018 C.I.G.: Z58225BCC0 

e adiacente l’ingresso dell’officina meccanica e locale verniciatura,  la messa in 

sicurezza dell’intera tettoia con un sistema di serraggio analogo a quello già 

adottato per la copertura del corpo di fabbrica che accoglie l’officina 

meccanica ed il locale verniciatura, la fornitura e posa in opera di nuovi 

elementi di grondaia e la realizzazione di n° 1 tubazione di gronda di scarico, 

tutti interventi ritenuti necessari e già dettagliati nella relazione di verifica dei 

lavori già completati; 

CONSIDERATO: che la Ditta Vincenzo FANARA Realizzazioni Edili ha prodotto un preventivo, per 

il ripristino degli ulteriori danni e per la messa in sicurezza, il cui importo 

complessivo pari ad € 1.115,00 oltre I.V.A. al 22%, é risultato vantaggioso in 

rapporto ai costi correnti di mercato ed in linea con le accortezze finalizzate alla 

sicurezza messe in atto in occasione degli interventi già eseguiti; 

CONSIDERATO: che per gli interventi su tali danni e per il ripristino della funzionalità dell’immobile 

in condizioni di sicurezza si potrà provvedere con una spesa limitata; 

 

DETERMINA 
 

1. di ricorrere alle procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art 36 del D.Lgs. n° 50/2016 - 

modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n° 56/2017 - contratti sotto soglia - per l’esecuzione degli 

interventi nelle premesse dettagliati, affidando i lavori alla Ditta Vincenzo FANARA Realizzazioni 

Edili; per prosecuzione dell’intervento in essere ed in garanzia del mantenimento degli standard 

qualitativi forniti nell’esecuzione dei lavori già svolti; 

2. di stabilire che all’impegno della spesa complessiva, corrispondente ad € 1.360,30 (Euro 

milletrecentosessanta/30) compresa I.V.A. al 22%, si provvederà con le somme a disposizione 

sul capitolo 150512 dell’esercizio provvisorio 2018; 

3. che il codice gestionale di 5° livello corrispondente al p.i.c. è il seguente: U.1.03.02.09.008; 

4. che sarà sottoscritta, dall’impresa edile Vincenzo FANARA Realizzazioni Edili, già acquisita la 

verifica della posizione amministrativa e fiscale della stessa, una nuova lettera contratto. 

 

 Il Responsabile del Procedimento   

 (F.D. Geom. Sergio BAJARDI) IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

 (firma autografa omessa (Tiziana F. LUCCHESI) 
 ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993)  (firma autografa omessa 

  ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993) 


